
Тульская область 
Муниципальное образование Ясногорский район 

Администрация муниципального образования Ясногорский район  
 
 

Постановление 
 

                 от 02.04.202115 ноября 2019 
года 

№ 2901267 

 

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования Ясногорский район от 19 

января 2015 года № 62 «Об утверждении муниципальной 
программы «Повышение квалификации муниципальных 
служащих администрации муниципального образования 

Ясногорский район на 2015-2017 годы»  
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 33 Устава 
муниципального образования Ясногорский район, администрация муниципального 
образования Ясногорский район ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Ясногорский район от 19 января 2015 года № 62 «Об утверждении муниципальной 
программы «Повышение квалификации муниципальных служащих администрации 
муниципального образования Ясногорский район на 2015-2017 годы» следующие 
изменения: 

1. Приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение). 
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
3. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на 

информационных стендах и на официальном сайте муниципального образования 
Ясногорский район в сети Интернет http//:www.yasnogorsk.tularegion.ru. 

4. Постановление вступает в силу со дня обнародования. 
 
 

 
Глава администрации 
муниципального образования 
Ясногорский район                                                                                     В.В. Мухин 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение 

к постановлению администрации 
муниципального образования  

Ясногорский район 
от 02.04.2021 № 290 

 
Приложение 

к постановлению администрации 
муниципального образования  

Ясногорский район 
от 19 января 2015 года № 62 

 
Муниципальная программа  

«Повышение квалификации муниципальных служащих, а также лиц, 
замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной 

службы, в администрации муниципального образования Ясногорский район на 
2015-2025 годы» 

 

  Паспорт муниципальной программы 

       Наимен
ование 
муниципально
й программы 

"Повышение квалификации муниципальных служащих, а 
также лиц, замещающих должности, не отнесенные к должностям 
муниципальной службы, в администрации муниципального 
образования Ясногорский район на 2015-2025 годы" 

Цели 
муниципально
й программы 

Повышение эффективности и результативности 
муниципальной службы и профессиональной деятельности 
муниципальных служащих, а также лиц, замещающих должности, 
не отнесенные к должностям муниципальной службы 

Задачи 
муниципально
й программы 

1. Внедрение современных методов муниципального 
управления для повышения результативности деятельности 
муниципальных служащих, а также лиц, замещающих должности, 
не отнесенные к должностям муниципальной службы.                                      

2. Реализация современных программ повышения 
квалификации кадров.  

Коорди
натор 
муниципально
й программы 

Глава администрации муниципального образования 
Ясногорский район 

Муници
паль-ный 
заказчик 
муниципально
й программы 

Разраб
отчик 
программы 

Администрация муниципального образования Ясногорский 
район 

 
 
 
Сектор по муниципальной службе и кадрам администрации 

муниципального образования Ясногорский район 

Сроки 
реализации 
муниципально
й программы 

2015-2025 годы 



Источни
ки 
финансирова-
ния 
муниципально
й программы, 
в том числе 
по годам: 

Расходы (тыс. рублей) 

В
сего 

О
чер
едн
ой 

фин
анс
овы

й 
год 

1
-й 

год 
пла
нов
ого 
пер
иод

а 

2
-й 
го
д 

пл
ан
ов
ог
о 
пе
ри
од
а 

3
-й 
го
д 

пл
ан
ов
ог
о 
пе
ри
од
а 

4
-й 
го
д 

пл
ан
ов
ог
о 
пе
ри
од
а 

5
-й 
го
д 

пл
ан
ов
ог
о 
пе
ри
од
а 

6
-й 
го
д 

пл
ан
ов
ог
о 
пе
ри
од
а 

7
-й 
го
д 

пл
ан
ов
ог
о 
пе
ри
од
а 

8
-й 
го
д 

пл
ан
ов
ог
о 
пе
ри
од
а 

9
-й 
го
д 

пл
ан
ов
ог
о 
пе
ри
од
а 

1
0-й 
го
д 

пл
ан
ов
ог
о 
пе
ри
од
а 

1
1-й 
го
д 

пл
ан
ов
ог
о 
пе
ри
од
а 

Средст
ва бюджета  
муниципально
го 
образования 
Ясногорский 
район 

6
87,0 

- 6
6,0 

4
7,5 

4
0,0 

6
5,0 

6
9,1 

7
4,4 

6
5,0 

6
5,0 

6
5,0 

6
5,0 

6
5,0 

Другие 
источники 

- - - - - - - - - - - - - 

Планир
уемые 
результаты 
реализации 
муниципально
й программы 

6
87,0 

- 6
6,0 

4
7,5 

4
0,0 

6
5,0 

6
9,1 

7
4,4 

6
5,0 

6
5,0 

6
5,0 

6
5,0 

6
5,0 

 
1. Характеристика текущего состояния, основные показатели, основные 

проблемы сферы реализации муниципальной программы 
 

В современных условиях одним из инструментов реализации государственной 
кадровой стратегии является формирование кадрового состава органов местного 
самоуправления. Наличие подготовленных управленцев является непременным 
условием развития инновационной экономики, муниципальной службы, системы 
управления и социальных услуг.  

Администрация муниципального образования Ясногорский район регулярно 
проводит обучение муниципальных служащих, а также лиц, замещающих должности, 
не отнесенные к должностям муниципальной службы, в форме повышения 
квалификации, проведения семинаров с целью повышения эффективности 
исполнения должностных полномочий и функциональных обязанностей, обновления 
теоретических и практических знаний в соответствии с постоянно повышающимися 
требованиями к уровню квалификации и необходимостью освоения современных 
методов решения профессиональных задач, создания условий для продвижения 
квалифицированных кадров. 

Повышение и развитие профессионального уровня муниципальных служащих, 
а также лиц, замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной 
службы, требует непрерывного обновления  и реализации комплекса 
профессиональных знаний и практического  опыта эффективного управления 



экономическими и социально-культурными процессами на территории 
муниципального образования для достижения целей местного самоуправления – 
удовлетворение потребностей жизнеобеспечения населения и развития территории. 

Эффективная система муниципального управления является одним из 
основных условий социально – экономического развития Ясногорского района 
(далее район). Одной из важнейших составляющих эффективности муниципального 
управления является уровень профессионализма муниципальных служащих, а также 
лиц, замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы. 

Подготовка кадров для органов местного самоуправления является одним из 
инструментов повышения эффективности муниципального управления. Отсутствие 
необходимых знаний и профессиональных навыков муниципальных служащих, а 
также лиц, замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной 
службы, приводит к низкому качеству управленческих решений и, как следствие, к 
потере авторитета органов местного самоуправления в глазах населения. 

Работа по повышению качества подготовки кадров для органов местного 
самоуправления требует увеличения объемов существующей подготовки и 
повышения квалификации кадров, совершенствования нормативно правовой базы, 
учебно-методического и материально технического обеспечения. 

Поэтому организованный и целенаправленный процесс овладения и 
постоянного  совершенствования профессиональных знаний, умений и навыков 
необходим для успешного выполнения задач, возложенных на администрацию 
района. 

В соответствии с положениями законодательства, регулирующими вопросы 
прохождения муниципальной службы, на кадровые службы органов местного 
самоуправления возложена обязанность организации повышения квалификации 
муниципальных служащих. Данные мероприятия в соответствии с 
законодательством должны осуществляться за счет средств местного бюджета и 
носить плановый и систематический характер.  

Работа по повышению качества подготовки муниципальных служащих, а также 
лиц, замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы 
администрации района, требует увеличения объемов повышения квалификации 
кадров, совершенствования нормативной правовой базы, учебно-методического и 
материально технического обеспечения. 

Еще одной проблемой обеспечения качественного муниципального 
управления и профессионального мастерства, требующей проведения обучения 
участников Программы, является постоянное изменение законодательства, как в 
части полномочий органов местного самоуправления, так и в организации их 
деятельности. Это требует регулярного обновления знаний в области правовых 
основ деятельности. 

Реализация Программы должна способствовать формированию необходимых 
профессиональных знаний, умений и навыков, позволяющих эффективно выполнять 
должностные обязанности. 

В современных условиях необходимо продолжение работы по повышению 
квалификации муниципальных служащих, а также лиц, замещающих должности, не 
отнесенные к должностям муниципальной службы, в течение всего периода 
реализации Программы на базе ведущих высших учебных заведений Тульской 
области и других регионов. 

 
2. Цель и задачи муниципальной программы 

 
Цель Программы – обеспечение дальнейшего развития местного 

самоуправления и повышения эффективности его деятельности, повышение 



эффективности исполнения муниципальными служащими, а также лиц, замещающих 
должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, должностных 
полномочий и функциональных обязанностей, создание условий для продвижения 
квалифицированных кадров, а также их подготовка к выполнению новых 
функциональных обязанностей. 

Для достижения поставленной цели предполагается решение следующих 
задач: 

1. Создание условий для повышения профессионально – квалификационного 
уровня муниципальных служащих, а также лиц, замещающих должности, не 
отнесенные к должностям муниципальной службы, выраженных: 

в проведении организационно-правовых мероприятий по соблюдению 
работодателем гарантий, связанных с направлением на обучение: подготовка 
распорядительных актов, заключение контрактов и обеспечение финансовых 
условий; 

в принятии локальных нормативных правовых актов по вопросам повышения 
квалификации, соответствующих требованиям трудового законодательства и 
законодательства о муниципальной службе; 

в проведении мероприятий по мотивации муниципальных служащих, а также 
лиц, замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, 
в потребности повышения квалификации: оценка при проведении аттестации 
муниципальных служащих, поощрении, продвижении в порядке должностного роста. 

2. Превращение системы обучения в эффективную форму кадровой политики 
администрации района, в важный фактор получения теоретических знаний и 
практических навыков современных форм и методов управленческой деятельности 
на долгосрочной основе. 

3. Создание условий для оптимального организационно-правового 
обеспечения муниципальной службы района. 

4. Формирование корпоративной культуры и позитивного имиджа 
муниципального служащего. 

5. Обеспечение открытости муниципальной службы. 
 

3. Этапы и сроки реализации муниципальной программы 
 
Реализация Программы рассчитана на период с 2015 по 2025 годы. 
Программа не имеет строгой разбивки на этапы, мероприятия реализуются в 

течение всего периода реализации программы. 
 

4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы 
 
Основным мероприятием Программы является организация и проведение  

повышения квалификации муниципальных служащих, а также лиц, замещающих 
должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, администрации 
района. 

Для достижения поставленных целей и задач необходима реализация 
следующих программных мероприятий: 

формирование системы повышения квалификации муниципальных служащих, 
а также лиц, замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной 
службы; 

проведение мониторинга органов и структурных подразделений 
администрации района по количеству муниципальных служащих, а также лиц, 
замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, 
планируемых к обучению, с указанием должности, тематики обучающих программ, 



по которым планируется обучение; 
формирование перечня тематик учебных программ в соответствии с 

направлениями деятельности; 
формирование состава участников обучения, с учетом групп должностей и 

направлений исполняемых служебных обязанностей; 
информирование структурных подразделений администрации района о 

тематиках учебных программ на текущий год с указанием форм обучения, а также 
количестве муниципальных служащих, а также лиц, замещающих должности, не 
отнесенные к должностям муниципальной службы, планируемых к направлению  на 
обучение, сбор заявок на обучение; 

анализ нормативно правовой базы в сфере муниципальной службы по 
вопросам переподготовки и повышения квалификации кадров; 

реализация современных программ повышения квалификации. 
 

5. Основные меры правового регулирования муниципальной 
программы 

 
Правовую основу Программы составляют Бюджетный кодекс Российской 

Федерации, Федеральный закон № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав 
муниципального образования Ясногорский район и другие нормативные правовые 
акты.   

 
6. Перечень показателей результативности и эффективности 

муниципальной программы 
 
В результате реализации Программы администрацией муниципального 

образования Ясногорский район предполагается осуществить профессиональное 
повышение квалификации 70 муниципальных служащих, а также лиц, замещающих 
должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, что будет 
способствовать:  

созданию эффективной системы повышения квалификации муниципальных 
служащих, а также лиц, замещающих должности, не отнесенные к должностям 
муниципальной службы; 

повышению эффективности кадровой политики в системе муниципальной 
службы в целях улучшения кадрового состава муниципальных служащих, а также 
лиц, замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы. 

В целом реализация мероприятий Программы позволит сформировать 
условия для устойчивого социально-экономического развития муниципального 
образования, эффективной реализации конституционных полномочий местного  
самоуправления. 

 

N
 

п/
п 

З
ад
ач
и, 
на
пр
ав
ле
нн
ые 

Пл
анируем

ый 
объем 

финанси
рования 

на 
решение 
данной 
задачи 

К
оли
чест
вен
ные 
и/ил

и 
кач
еств
енн

Е
ди
ни
ца 
из
ме
-

ре
ни
я 

Планируемое значение показателя по годам 
реализации 



на 
до
ст
иж
ен
ие 
це
ли 

(тыс. руб
.) 

ые 
цел
евы

е 
пок
азат
ели, 
хар
акте
риз
ую

щие 
дос
тиж
ени
е 

цел
ей и 
реш
ени
е 

зад
ач 

Б
юдж
ет 

мун
ици
пал
ьног

о 
обр
азо
ван
ия 

Ясн
огор
ски
й 

рай
он 

Д
руг
ие 
ис
то
чн
ик
и 

О
че
ре
дн
ой 
фи
на
нс
ов
ый 
го
д 

1
-й 
го
д 

пл
ан
ов
ог
о 
пе
ри
од
а 

2
-й 
го
д 

пл
ан
ов
ог
о 
пе
ри
од
а 

3
-й 
го
д 

пл
ан
ов
ог
о 
пе
ри
од
а 

4
-й 
го
д 

пл
ан
ов
ог
о 
пе
ри
од
а 

5
-й 
го
д 

пл
ан
ов
ог
о 
пе
ри
од
а 

6
-й 
го
д 

пл
ан
ов
ог
о 
пе
ри
од
а 

7
-й 
го
д 

пл
ан
ов
ог
о 
пе
ри
од
а 

8
-й 
го
д 

пл
ан
ов
ог
о 
пе
ри
од
а 

9
-й 
го
д 

пл
ан
ов
ог
о 
пе
ри
од
а 

1
0-й 
го
д 

пл
ан
ов
ог
о 
пе
ри
од
а 

1
1-й 
го
д 

пл
ан
ов
ог
о 
пе
ри
од
а 

1 2 3 4 5 6 8 9 1
0 

1
1 

1
2 

1
3 

1
4 

1
5 

1
6 

1
7 

1
8 

1
9 

1
. 

Р
еа
ли
за
ци
я 
со
вр
ем
ен
ны
х 
пр
ог
ра
мм 
по
вы
ше
ни
я 
кв
ал
иф
ик
ац
ии 

 
6

87,0 

 
0 

 
7

0 

 
ч

ел. 

 
0 

 
9 

 
4 

 
3 

 
8 

 
6 

 
7 

 
7 

 
7 

 
7 

 
7 

 
7 



ка
др
ов  

 
7. Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы 

 

Источник 
финансирования  

Расчет 
необходимых 
финансовых 
ресурсов на 
реализацию 
мероприятия  

Общий объем 
финансовых 

ресурсов 
необходимых для 

реализации 
мероприятия, в том 

числе по годам  

Эксплуатац
ионные расходы, 
возникающие в 

результате 
реализации 

мероприятия  

 
бюджет 

муниципального 
образования 
Ясногорский 
район 

 
687,0 тыс. 
руб. 

 
677,6 тыс. 

руб., в том числе: 
- 66,0 тыс. 

руб. – 2015 г. 
- 47,5 тыс. 

руб. – 2016 г. 
- 40,0 тыс. 

руб. – 2017 г. 
- 65,0 тыс. 

руб. – 2018 г. 
- 69,1 тыс. 

руб. – 2019 г. 
- 74,4 тыс. 

руб. – 2020 г. 
- 65,0 тыс. 

руб. – 2021 г. 
- 65,0 тыс. 

руб. – 2022 г. 
- 65,0 тыс. 

руб. – 2023 г. 
- 65,0 тыс. 

руб. – 2024 г. 
- 65,0 тыс. 

руб. – 2025 г. 

- 

 
8. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание 

мер по управлению рисками с целью минимизации их влияния на достижение 
целей муниципальной программы 

 
К обстоятельствам, возникновение которых может негативно отразиться на 

реализации Программы в целом и не позволит достичь плановых значений 
показателей,  относятся:  

- несвоевременное и недостаточное финансирование Программы за счет 
средств бюджета муниципального образования; 

- несвоевременное и некачественное выполнение услуг исполнителями 
Программы. 

В целях минимизации указанных рисков в процессе реализации Программы 
предусматривается проведение мониторинга выполнения Программы, регулярный 



анализ причин отклонения от плановых значений конечных показателей.  
При необходимости может осуществляться корректировка показателей и 

мероприятий Программы, а также перераспределение объемов финансирования в 
зависимости от изменения значимости решаемых задач в ходе реализации 
Программы. 

 



Срок 
испол-
нения 

 Объем финансирования (тыс. руб.) Ответ
ственные  

за 
выполнение  

мероп
риятий 

                                  В том числе за счет средств бюджета  В
сего 

Пер
вый 

заместитель 
главы 

админист-
рации 

З
амести- 

т
ель главы 
админист- 

р
ации 

Ф
инан-
совое 
управ-
ление 

Упр
авление по 

социальным 
вопросам 

Ко
митет 

имущест-
венных и 

земельных 
отношений 

С
ектор по 
муници-
пальной 
службе 

и 
кадрам 

О
рганиза-
ционный 
комитет 

С
ектор 

закупок 
 

Отдел по  
делопрои

зводству и работе 
с обращениями 

граждан 
 

Ко
митет 
жизнеобес-
печения 

От
дел 

экономичес-
кого 

развития и 
предприни-
мательства 

О
тдел 
по 
право-
вым 
вопро-
сам  

 
 

2015 7,0 7,0 7,0 7,0 6,5 6,5 0 18,0 7,0 0 0 0 66,0 Сектор 
по 
муниципальной 
службе и 
кадрам 

2016 0 8,5 8,5 0 0 7,0 0 8,5 7,5 0 7,5 0 47,5 Сектор 
по 
муниципальной 
службе и 
кадрам 

2017 24,1 0 0 0 0 0 0 6,3 0 9,6 0 0 40,0 Сектор 
по 
муниципальной 
службе и 
кадрам 

2018 0 0 16,0 8,0 8,5 0 8,0 0 8,0 0 8,5 8,0 65,0 Сектор 
по 
муниципальной 
службе и 
кадрам 

2019 0 0 17,5 13,0 0 0 0 0 0 6,5 25,6 6,5 69,1 Сектор 
по 
муниципальной 
службе и 
кадрам 

2020 0 10,0 8,0 0 0 6,0 8,5 16,4 9,0 8,5 8,0 0 74,4 Сектор 
по 
муниципальной 
службе и 
кадрам 

2021 0 8,5 0 8,0 16,0 0 0 8,0 8,0 8,5 0 8,0 65,0 Сектор 
по 
муниципальной 
службе и 
кадрам 

2022 8,5 8,0 8,5 0 8,0 8,0 8,0 0 0 0 8,0 8,0 65,0 Сектор 
по 
муниципальной 
службе и 
кадрам 

2023 0 8,5 0 8,5 8,0 0 0 8,0 8,0 8,0 16,0 0 65,0 Сектор 



по 
муниципальной 
службе и 
кадрам 

2024 0 0 17,0 8,0 0 0 8,0 8,0 8,0 0 8,0 8,0 65,0 Сектор 
по 
муниципальной 
службе и 
кадрам 

2025 8,5 8,5 8,0 0 8,0 8,0 0 8,0 0 8,0 0 8,0 65,0 Сектор 
по 
муниципальной 
службе и 
кадрам 

 48,1 59,0 90,5 52,5 55,0 35,5 32,5 81,2 55,5 49,1 81,6 46,5 687,0 
 

 
 


